合计 78,224,500 47.52

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次交易完成后，元颉昇仍为上市公司的控股股东，戴军仍为上市公司实际

控制人。因此，本次交易不会导致上市公司实际控制权发生变化。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行股份购买资产的发行对象不包括公司董事、监事和高级管理人员，

因此本次发行未导致公司董事、监事和高级管理人员持股数量发生变动。

本次发行前后，公司部分董事、监事和高级管理人员其持股比例因公司总股

本增加而被动稀释。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

公司是国内少数能够提供高端自动化装备和智能制造执行系统软件且具备

较高品牌影响力的企业之一。通过多年的发展，公司已成为光伏电池片自动化设

备龙头企业之一，产品广泛应用于国内外知名太阳能电池制造企业，市场占比持

续领先。与此同时，公司依托其在光伏电池片自动化设备制造积累的经验及电池

片铜电镀技术的储备，切入异质结及 BC电池等最先进工艺太阳能电池的铜互联

工艺设备领域，为新一代电池工艺的产业化及规模制造成本带来关键支撑。

根据公司战略规划，在巩固现有核心竞争优势和市场地位的基础上，公司将

以智能制造系统为平台进一步深化业务体系，实施“双轮驱动”战略，深入布局清

洁能源和泛半导体，将罗博特科打造成为清洁能源和泛半导体领域智能装备整体

解决方案服务商，为国家支柱产业和战略性新兴产业提供优质高端配套设备。

目标公司是全球光子及半导体自动化封装和测试领域的领先设备制造商之

一，其生产的设备主要用于硅光芯片、高速光模块、激光雷达、大功率激光器、

光学传感器、生物传感器的晶圆测试、超高精度晶圆贴装、耦合封装等。特别是

29

在硅光、CPO及 LPO耦合、封装测试方面，目标公司作为仅有的能为该技术提

供整体工艺解决方案的提供商，其技术水平处于世界领先。目标公司客户包括

Intel、Cisco、Broadcom、Nvidia、Ciena、Finisar、nLight、Lumentum、Velodyne、

Infineon、华为等世界知名企业，在数据中心、5G、人工智能、高性能计算、自

动驾驶、生物医疗、大功率激光器等应用领域拥有广泛的合作伙伴。

本次交易有助于提升上市公司在光电子领域智能制造及整线解决方案的技

术能力，符合公司向半导体领域拓展的发展战略，有助于实现公司“清洁能源+

泛半导体”双轮驱动的发展规划。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份购买资产前后，上市公司的股本结构变化如下表所示：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

1
苏州元颉昇企业管理

咨询有限公司
39,657,240 25.58 39,657,240 24.09

2
宁波科骏企业管理咨

询中心（有限合伙）
10,697,540 6.90 10,697,540 6.50

3 戴军 6,593,408 4.25 6,593,408 4.01

4 李洁 4,903,036 3.16 4,903,036 2.98

5 夏承周 3,527,037 2.27 3,527,037 2.14

6 王宏军 2,197,802 1.42 2,197,802 1.34

7

中国银行股份有限公

司－华泰柏瑞中证光

伏产业交易型开放式

指数证券投资基金

1,315,490 0.85 1,315,490 0.80

8 王墨 1,015,100 0.65 1,015,100 0.62

9

招商银行股份有限公

司－南方中证 1000
交易型开放式指数证

券投资基金

816,213 0.53 816,213 0.50

10
中信证券股份有限公

司
814,147 0.53 814,147 0.49

11 永鑫融合 - - 3,099,987 1.88

12 超越摩尔 - - 3,099,987 1.88

30

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

13 尚融宝盈 - - 2,818,170 1.71

14 常州朴铧 - - 563,634 0.34

15 其他股东 83,501,355 53.86 83,501,355 50.72

合计 155,038,368 100.00 164,620,146 100.00

注：上表系以上市公司截至 2025年 3月 31日的股权结构测算本次发行后上市公司前十大股

东持股情况，上述测算未考虑募集配套资金发行股份的影响。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据备考审阅报告，本次交易前上市公司合并报表与本次交易完成后的备考

报表之间的主要财务指标对比情况如下所示：

单位：万元

项目

2024年 7月 31日/2024年 1-7月

本次交易前
本次交易后

（备考）
变动数额 变动率

资产总额 256,521.18 392,909.64 136,388.46 53.17%

归属于上市公司股东的所有者权

益
102,200.97 179,627.47 77,426.50 75.76%

营业收入 81,342.10 92,718.12 11,376.02 13.99%

利润总额 6,675.18 3,535.60 -3,139.58 -47.03%

归属于上市公司股东的净利润 6,442.99 3,216.81 -3,226.18 -50.07%

毛利率 29.25% 30.76% 1.51% 5.17%

基本每股收益（元/股） 0.42 0.20 -0.22 -52.52%

流动比率 1.13 0.98 -0.15 -13.67%

速动比率 0.93 0.70 -0.23 -24.73%

资产负债率（合并） 60.26% 54.35% -5.91% -9.81%

项目

2023年 12月 31日/2023年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
变动数额 变动率

资产总额 256,737.84 387,869.48 131,131.64 51.08%

归属于上市公司股东的所有者权

益
98,230.20 178,847.06 80,616.86 82.07%

营业收入 157,153.68 195,379.14 38,225.46 24.32%

利润总额 8,223.22 9,271.06 1,047.84 12.74%

31

归属于上市公司股东的净利润 7,713.28 8,614.71 901.43 11.69%

毛利率 22.85% 26.52% 3.67% 16.06%

基本每股收益（元/股） 0.50 0.53 0.03 6.20%

流动比率 1.10 0.97 -0.13 -11.54%

速动比率 0.79 0.62 -0.17 -21.52%

资产负债率（合并） 61.82% 53.94% -7.88% -12.75%

注：备考合并财务报表已考虑配套募集资金 3.84亿元。计算本次交易后的基本每股收益指

标时，已考虑本次为购买资产发行的股份和配套募集资金发行的股份，并假设配套募集资金

的发行价格与发行股份购买资产价格一致，为 40.10元/股（考虑上市公司 2023年度利润分

配及资本公积转增股本和 2024年半年度利润分配导致上市公司股份数及本次发行股份价格

调整的影响）。

根据最近一年一期备考报告，本次交易完成后，上市公司资产规模、营业收

入扩大，毛利率得到提升，资产负债率下降。

2023年 12 月 31 日，上市公司资产总额将增加 131,131.64 万元，由交易完

成前的 256,737.84 万元提升至交易完成后的 387,869.48万元，增幅 51.08%；资

产负债率从交易完成前的 61.82%降低至交易完成后的 53.94%，降幅 12.74%。

2023年度，上市公司营业收入将增加 38,225.46万元，由交易完成前的 157,153.68

万元提升至交易完成后的 195,379.14万元，增幅 24.32%；上市公司毛利率由交

易完成前的 22.85%提升至交易完成后的 26.52%；归属于上市公司股东的净利润

由 7,713.28万元增加至 8,614.71万元。

2024年 7月 31日，上市公司资产总额将增加 136,388.46万元，由交易完成

前的 256,521.18万元提升至交易完成后的 392,909.64万元，增幅 53.17%；资产

负债率从交易完成前的 60.26%降低至交易完成后的 54.35%，降幅 9.81%。2024

年 1-7月，上市公司营业收入将增加 11,376.02万元，由交易完成前的 81,342.10

万元提升至交易完成后的 92,718.12万元，增幅 13.99%；上市公司毛利率由交易

完成前的 29.25%提升至交易完成后的 30.76%。

本次交易后公司备考 2023年度对应的每股收益为 0.53元/股，较本次交易前

2023年基本每股收益 0.50元/股有所增厚；2024年 1-7月因该期间发货的设备中，

新客户、新机型占比高于以往年度，使得验收周期较长，出现一定亏损，本次交

易后公司备考 2024 年 1-7 月对应的每股收益为 0.20元/股，较本次交易前 2024

年 1-7月基本每股收益 0.42元/股存在一定幅度摊薄的情形。

32

本次交易完成后，虽然短期内将摊薄上市公司即期收益，但从发展角度来看，

本次交易有助于提升上市公司未来的经营业绩，有利于上市公司的长远发展，从

而为股东带来更为丰厚的回报。

（四）本次发行对公司治理的影响

本次发行完成后，上市公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发

生变化，公司控股股东和实际控制人不会发生变更。本次发行前，公司严格按照

《公司法》《证券法》《上市规则》等有关法律法规以及中国证监会的要求规范

运作，建立了完善的法人治理结构和独立运营的经营机制。本次发行完成后，公

司将依据相关法律法规的要求进一步完善公司治理结构，健全内部管理制度，提